Дело № 5-74-31/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 января 2022 года                                                                                    г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Требунского Валерия Геннадьевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Требунский В.Г., повторно, 09 января 2022 г. в 15 час. 15 мин. на 3 км + 650 м автомобильной дороги Саки - Орловка, управляя транспортным средством марки «KIA SLS SPORTAGE», государственный регистрационный знак У861КХ30, в нарушение требований п.п. 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения, дорожной разметки 1.1., выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебное заседание Требунский В.Г. явился, свою вину признал. Кроме того пояснил, что правонарушение допустил неумышленно, обгон впереди идущего транспортного средства он начал в разрешенной зоне, на прерывистой линии горизонтальной дорожной разметки, а завершил обгон через сплошную линию горизонтальной разметки в связи со сложившийся дорожной обстановкой.
Выслушав Требунского В.Г., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Требунского В.Г. состава правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 145009 от 09 января 2022 г., он был составлен в отношении Требунского В.Г. за то, что он 09 января 2022 г. в 15 час. 15 мин на 3 км + 650 м автомобильной дороги Саки - Орловка, управляя транспортным средством марки «KIA SLS SPORTAGE», государственный регистрационный знак У861КХ30, в нарушение Правил дорожного движения, осуществляя маневр обгона транспортного средства выехал в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, пресек линию дорожной разметки 1.1. Данное правонарушение совершил повторно.
Обстоятельства выезда Требунским В.Г. 09 января 2022 г. в 15 час. 15 мин. на 3 км + 650 м автомобильной дороги Саки - Орловка в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждается видеозаписью, из которой усматривается совершение им выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением дорожной разметки 1.1.
Фактические обстоятельства дела также подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1); карточкой операций с ВУ и списком административных правонарушений Требунского В.Г. (л.д. 5-7); копией постановления начальника ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю от 12 апреля 2021 г., вступившим в законную силу 07 мая 2021 г. (л.д. 3) и иными материалами дела, которые, по мнению суда, являются допустимыми, достоверными, достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Требунского В.Г. к административной ответственности) установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи. В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей. В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса. Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
С учетом даты вступления постановления о привлечении Требунского В.Г. к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в законную силу, он по состоянию на 09 января 2022 г. считался лицом, подвергнутым административному наказанию.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева. Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Ранее постановлением начальника ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю от 12 апреля 2021 г., вступившим в законную силу 07 мая 2021 г., Требунский В.Г. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения Требунского В.Г. к административной ответственности, предусмотренной частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Довод Требунского В.Г. о том, что выполнение маневра обгона движущегося в попутном направлении транспортного средства он начал на участке дороги, где это разрешено Правилами дорожного движения, в зоне прерывистой линии разметки, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава вмененного административного правонарушения.
Как неоднократно указывал Конституционный Суд РФ (определения от 07 декабря 2010 года N 1570-О-О, от 18 января 2011 года N 6-О-О, от 16 июля 2015 года N 1771-О) из ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи. При этом, для квалификации деяния в качестве правонарушения не имеет значения, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение указанных Правил.
При таких обстоятельствах в действиях Требунского В.Г. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно повторное совершение административного нарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из материалов дела усматривается, что Требунский В.Г. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему 12.12.2018 г. выдано водительское удостоверение 9903648619 кат. «В, В1(AS), М».
Согласно статьи 4.1 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Требунского В.Г., ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание, в пределах санкции, предусмотренной частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Требунского Валерия Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления в части административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на УГИБДД УМВД России по г. Севастополю (299040, Севастополь, ул. Промышленная, д. 1).
Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами Требунский В.Г. должен сдать водительское удостоверение в УГИБДД УМВД России по г. Севастополю (299040, Севастополь, ул. Промышленная, д. 1), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                                                                   А.М. Смолий